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J.nr. 2026-18094 

Ref. fje 

Den 16. februar 2026 

 

 

Til rette vedkommende    

   

  

 

Høring af udkast til Havstrategiens overvågningsprogram (III) 
2027-2032  
 

Miljøstyrelsen sender hermed vedhæftede udkast til Havstrategiens 

overvågningsprogram (III) i høring. Udkastet til det opdaterede 

overvågningsprogram er udarbejdet efter bestemmelserne i lov om havstrategi, der 

gennemfører havstrategidirektivet. Link til Lov om havstrategi, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 123 af 1. februar 2024:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/123. Link til  

Direktiv 2008/56 af 17. juni 2008 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets 

havmiljøpolitiske foranstaltninger: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056 

 

Miljøstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest  

 

Den 12. maj 2026 

 
Høringssvaret bedes sendt til Miljøstyrelsen på e-mailadressen 
havnaturogvandkemi@mst.dk med angivelse af journalnummer 2026-18094 i 
emnefeltet, og med kopi til Frank Jensen fje@mst.dk. Eventuelle høringssvar 
bedes så vidt muligt indsat i den vedlagte kommenteringstabel. 

 

De modtagne høringssvar, herunder afsenders navn og mailadresse, vil blive 

offentliggjort på Høringsportalen. Såfremt høringssvaret indeholder 

personoplysninger, behandler Miljøstyrelsen disse efter følgende retningslinjer: 

Persondatapolitik for høringer https://mst.dk/om-

miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer 

 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet kan rettes til Frank Jensen 

fje@mst.dk, tlf. 4061 3832. Ved e-mailhenvendelse eller anden skriftlig 

henvendelse bedes anført j.nr. 2026-18094 i emnefeltet. 

 
Det foreslåede overvågningsprogram bygger oven på den overvågning, der følger af 
vandrammedirektivet og habitatdirektivet og som er beskrevet i det nuværende 
NOVANA overvågningsprogram. Overvågningsprogrammet kan ændres ved 
revision, og et revideret NOVANA program forventes at foreligge for perioden 
2028-2032.  Der gøres derfor opmærksom på, at programmet, der nu er i høring, 
efter 2029 er tentativt og afhænger af tilgængelig finansiering. Grundet 
nedprioriteringer som følge af de kendte økonomiske rammer, lægges der i udkast 
til overvågningsprogrammet op til, at visse igangværende projekter ophører. 
Overvågningsprogrammet er fokuseret på at sikre efterlevelse af Danmarks 
direktivforpligtelser.  
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056
mailto:fje@mst.dk.
https://mst.dk/om-miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer
https://mst.dk/om-miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer
mailto:fje@mst.dk


 

 

2 

Der efterspørges alene eventuelle kommentarer i relation til det konkrete udkast til 

overvågningsprogram. De miljømål, kriterier, indikatorer mv., der er anvendt ved 

udformning af høringsudkastet til overvågningsprogram, er ikke omfattet af 

høringen.  

 

Det reviderede overvågningsprogram forventes offentliggjort senest den 15. juli 

2026. 

Baggrund og formål  

Havstrategiens overvågningsprogram har til formål at sikre, at udviklingen i de 

danske havområders miljøtilstand, som defineret i Danmarks Havstrategi III, 

løbende kan vurderes. I den forbindelse kan overvågningsprogrammet samtidig 

danne grundlag for en evaluering af, om indsatsprogrammets foranstaltninger har 

haft effekt på opnåelse eller opretholdelse af god miljøtilstand.  

 

Det første overvågningsprogram under Danmarks havstrategi udkom i 2014 og det 

andet udkom i 2020. Som et led i Danmarks tredje havstrategi skal 

overvågningsprogrammet nu revideres. Det reviderede program skal gælde for 

perioden 2027-2032.  

 

Programmets indhold  

Det reviderede overvågningsprogram 2027-2032 vil i vid udstrækning være 

integreret i det nuværende og kommende Nationale Overvågningsprogram for 

Vand og Natur (NOVANA). Det er suppleret af andre overvågningsaktiviteter, der 

gennemføres af andre ministerier/styrelser, f.eks. fiskeriovervågningen. Endvidere 

er det suppleret af overvågning, der foretages som led i opfyldelse af andre 

regelsæt, fx Vandrammedirektivet og habitatdirektivet. Hvor de eksisterende 

overvågningsaktiviteter ikke understøtter havstrategiens kriterier eller indikatorer, 

supplerer havstrategiens overvågningsprogram med de fornødne 

overvågningsaktiviteter.  Overvågningen skal endvidere opfylde de danske 

forpligtelser efter Helsinki- og Oslo-Paris-konventionerne (hhv. HELCOM og 

OSPAR) og koordineres derfor med de øvrige lande, der er parter til disse 

konventioner. 

 

Havstrategiens overvågningsprogram er opdelt på basis af havstrategidirektivets 11 

deskriptorer. Således indeholder overvågningsprogrammet til sammen 14 

”deskriptor-programmer”, eftersom deskriptor 1 vedr. biodiversitet er 

underinddelt i deskriptor-programmer for artsgrupperne fugle, pattedyr og fisk, 

der ikke udnyttes erhvervsmæssigt, samt pelagiske habitater. Deskriptor-

programmerne indeholder hver en samlet redegørelse og beskrivelse af relevante 

overvågningsaktiviteter. Nogle overvågningsaktiviteter er relevante for flere 

deskriptorer og vil kunne optræde flere gange.  

 

Miljømæssige konsekvenser 
Overvågningsprogrammet vil bidrage med viden om miljøtilstanden i danske 

havområder. Derved kan overvågningsprogrammet danne grundlag for de løbende 

vurderinger af miljøtilstanden og evaluering af, om indsatsprogrammets 

foranstaltninger har haft den ønskede effekt på opnåelse eller opretholdelse af god 

miljøtilstand. 
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Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser 

Miljøstyrelsen vurderer, at overvågningsprogrammet i sig selv ikke har negative 

erhvervsøkonomiske eller administrative konsekvenser. 

 
Agil erhvervsrettet regulering 
Miljøstyrelsen vurderer, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er 

relevante for udkastet til overvågningsprogrammet. 

 
Forholdet til EU-retten 
Overvågningsprogrammet fastsætter nationale tiltag, som udgør implementering 

af EU-lovgivning. 

 

Vedlagt:  

Bilag 1 Udkast til havstrategiens overvågningsprogram 2027-2032 

Bilag 2 Skema til kommentering 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jane Hansen 

Kontorchef  

Havnatur og vandkemi 

 


